
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 1335 DEL 20-12-2018

SERVIZIO  CORPO DI POLIZIA LOCALE

POLIZIA LOCALE

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL VESTIARIO E BUFFETTERIA  DA
FORNIRE AGLI AGENTI/UFFICIALI IN SERVIZIO PRESSO IL CORPO DI POLIZIA
LOCALE. ANNO 2018. (DETERMINA A CONTRATTARE).

Vista da delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 22/12/2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione triennale 2018/2020;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 91 del 30/10/2018 con il quale viene conferito l’incarico di titolarità di
Comandante di Polizia Locale, relativo alla posizione organizzativa denominata “Corpo di Polizia Locale”,
sino al 31 dicembre 2018, al sig. Mauro Rizzi nonché la responsabilità del procedimento di cui agli artt. 4, 5
e 6 della L. 241/1990 e all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6/bis
della Legge 241/1990, dall'art.6 D.P.R. 63/2013 e dall'art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale;

Richiamato il “Regolamento concernente l’armamento e le dotazioni operative degli appartenenti al Corpo di
Polizia Locale” approvato con deliberazione consiliare n. 34 del 29/06/2016, esecutività del 08/08/2016;

Visto il “Regolamento per la fornitura delle uniformi, dei distintivi e strumenti operativi in dotazione alla Polizia
Locale”, approvato dalla Giunta Comunale il 19/10/2015, che  dispone la tipologia e la quantità annua di capi
da acquistare per ogni ufficiale/agente assegnato al Servizio di P.L.;

Considerato l’art. 17 della Legge Regionale Veneto n. 41 del 19 dicembre 2003 “Disciplina delle
caratteristiche delle uniformi, dei distintivi, dei mezzi e degli strumenti operativi in dotazione della Polizia
Locale” e richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale n. 2689 del 06/08/2004, n. 1054 del 11/04/2006
e n. 349 del 06/03/2012;

Considerato che risulta necessario provvedere all’acquisto di vestiario e buffetteria per gli addetti al servizio
di P.L. aventi diritto, relativamente all’anno 2018;

Preso atto di quanto sopra indicato risulta necessario procedere all’attivazione delle procedure per
l’affidamento della fornitura sopra indicata;

Ritenuto pertanto di attivare il procedimento per l'affidamento precedentemente indicato mediante procedura
in economia ai sensi 2° comma - lett. a) dell'art. 36 del D.Lgs.50 del 2016 e del vigente Regolamento
generale dei contratti, rilevato inoltre che il medesimo art. 36 regola anche l’affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento che è ammesso, senza alcun confronto concorrenziale, per i contratti di
importo inferiore ad €. 40.000,00 (esclusa Iva);

Considerato che l’appalto di cui trattasi viene stimato di importo inferiore ad €. 40,000,00 e pertanto può
essere assegnato mediante affidamento diretto;

Richiamata la normativa che disciplina l’acquisizione di beni e servizi degli enti pubblici a mezzo centrali di
committenza:

Legge n. 488/1999: l’art. 26 prevede la facoltà per gli enti pubblici di fare riferimento alle convenzioni
stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi o, in alternativa, di utilizzare i parametri
prezzo/qualità delle convenzioni medesime come limite massimo;
D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture): il 1° comma dell’art.
37 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di



negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa
pubblica, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture di
importo inferiore ad €. 40.000,00 attraverso l’effettuazione  di ordini su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza;
Legge n. 296/2006: commi 449 e 450 dell’art. 1 dispongono che le amministrazioni statali centrali e
periferiche sono tenute a fare ricorso al “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”;
Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15.03.12, con il quale si individuano le tipologie
di beni e servizi per i quali le Amministrazioni pubbliche centrali ed enti nazionali sono tenute ad
approvvigionarsi mediante Convenzioni;
Decreto Legge n. 52 del 7/5/2012, convertito in Legge n. 94 del 6/7/2012, art. 7 e  Decreto Legge n. 95
del 6/7/2012, convertito in Legge n. 135 del 7/8/2012, art. 1, 1° - 2° comma: è stato introdotto l’obbligo
per tutte le pubbliche amministrazioni di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)
di CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa, ai fini
dell’acquisizione di beni e servizi;

il 9 febbraio 2017 è entrato in
vigore il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015, rubricato “Individuazione delle categorie merceologiche ai
sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni,
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all'elenco concernente gli oneri informativi”;

il predetto D.P.C.M. contiene
l’elenco delle categorie merceologiche e degli importi annuali al di sopra dei quali le Stazioni Appaltanti
individuate all’art. 9 comma 3) del D.L. 66/2014 e s.m.i. sono obbligate a ricorrere ad acquisti
centralizzati, aderendo alle convenzioni stipulate da Consip o da altro Soggetto Aggregatore;

Accertato che alla data odierna non risulta attivata nessuna convenzione in: CONSIP, Centrale Regionale
Acquisti per la Regione Veneto (CRAV) e Provincia di Vicenza (soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del DL
66/2014 individuati dalla delibera ANAC n. 784 del 20 luglio 2016) per il prodotto argomento, mentre risulta
inserito il prodotto richiesto all’interno dell’iniziativa “Beni” alla categoria “tessuti, indumenti (DPI e non),
equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza /Difesa” prodotto “Divise uniformi” di Me.P.A.;

Ritenuto necessario utilizzare le procedure del Me.Pa. per l’affidamento della fornitura del vestiario per i
dipendenti in forza al Corpo di Polizia Locale;

Ritenuto, per i motivi sin qui esposti, di avviare una procedura di “Negoziazione con Trattativa diretta”
dell’iniziativa “Beni” alla categoria “tessuti, indimenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di
Sicurezza /Difesa” prodotto “Divise uniformi” di Me.P.A., invitando quindi un unico operatore economico
accreditato per il servizio in argomento, da aggiudicare con affidamento diretto se l’offerta presentata sarà
ritenuta conveniente per l’amministrazione;

Dato atto che per tutte le norme di gara e le condizioni contrattuali si seguiranno le indicazioni e le condizioni
presenti nella documentazione dell’iniziativa “Beni” alla categoria “tessuti, indimenti (DPI e non),
equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza /Difesa” prodotto “Divise uniformi” di Me.P.A. nel "Capitolato”
(allegato a) al presente atto, le cui disposizioni ove in contrasto, saranno prevalenti rispetto a quelle previste
del Capitolato in Me.Pa.;

Visto il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e considerato che per la natura del servizio richiesto, di rilevazione e
trasferimento dati, l’attività non comporterà “rischio interferenza” pertanto non sono previsti oneri per la
sicurezza relativi ad interferenze;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 15/10/2015, con la quale il Comune di Mira ha aderito
al 'Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel
settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" sottoscritto in data 07/09/2015;

Tutto ciò premesso e considerato

Pag. 2



DETERMINA

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di avviare la procedura di “negoziazione - trattativa diretta” all'interno dell’iniziativa “Beni” alla categoria
“tessuti, indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza /Difesa” prodotto “Divise
uniformi” nel sito www.acquistinretepa.it invitando, per le motivazioni in premessa indicate, la ditta
individuale Bratu Catalina che risulta accreditata per la fornitura di vestiario per la Polizia Locale;

Richiamati all'articolo 32 del decreto legislativo n. 50/2016, l'articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 vengono di
seguito dettagliati gli obbiettivi da perseguire:

Il fine: adeguare il   vestiario e gli accessori agli addetti aventi diritto della
Polizia Locale dell’Ente  per assicurare lo svolgimento dei servizi di
Istituto;

L'oggetto del contratto: acquisto del vestiario ed accessori di equipaggiamento occorrente al
Servizio di Polizia Locale dell’Ente;

La stima dei costi: complessiva è di €. 23.647,54 (Iva esclusa);

Le clausole essenziali: vengono indicate nel “capitolato” che si allega al presente
provvedimento [allegato a) e relativo allegato 1)];

Le modalità di scelta avverrà tramite procedura di RDO (Richiesta di offerta) da avviare
del contraente: all'interno dell’iniziativa “Beni” alla categoria “tessuti, indumenti (DPI e

non), equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza /Difesa” prodotto
“Divise uniformi”  nel sito www.acquistinretepa.it invitando un unico
operatore;

Forma del contratto: scrittura privata formulato a mezzo M.E.Pa;

Il criterio di aggiudicazione: con affidamento diretto alla ditta invitata a presentare l’offerta  e tutto
ciò ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs.50 del 2016 che regola tale
possibilità per i contratti di importo inferiore ad €. 40.000,00 (Iva
esclusa);

Il R.U.P è il Comandante del Corpo di Polizia Locale Mauro Rizzi;

Di Approvare, per l'affidamento della fornitura del vestiario per gli addetti al corpo di polizia Locale, i seguenti
allegati alla presente determinazione:

Allegato a) Capitolato,
Allegato b) Offerta;

Di prenotare la spesa presunta di € 28.850,00 (Iva inclusa) per l'affidamento della fornitura del vestiario per
gli agenti/ufficiali in servizio presso la Polizia Locale, al Capitolo di Spesa 3050000 “Acquisti per la Polizia
Locale” del Bilancio corrente;

Dare atto che verrà richiesto alla ditta aggiudicataria, in sede di stipulazione del contratto l'assunzione di
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti;

Di dare atto che la presente procedura di gara è identificata con lo smart CIG n. ZB3265B298;

Di dare atto che in fase di aggiudicazione della prestazione in oggetto si darà corso alle verifiche di legge di
cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità), di cui al DM del 24/1007, della circolare del Ministero dei
Lavori n. 5/08 e la Legge n. 2 del 28/1/09, a conversione del DL n. 185 del 29/11/08 (DURC), di cui al D.Lgs.
14 marzo 2013 n.33 (pubblicità e trasparenza) e si prenderà atto di quanto dichiarato, dalla ditta
aggiudicataria, nella dichiarazione presente in Mepa di non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art.
80 del d.lgs. n. 50/2016.

Il Dirigente
 Mauro Rizzi

Pag. 3

http://www.acquistinretepa.it
http://www.acquistinretepa.it


Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1335 DEL 20-12-2018

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL VESTIARIO E BUFFETTERIA  DA
FORNIRE AGLI AGENTI/UFFICIALI IN SERVIZIO PRESSO IL CORPO DI POLIZIA
LOCALE. ANNO 2018. (DETERMINA A CONTRATTARE).

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 20-12-2018.

*per la motivazione indicata con nota:
L'attestato di copertura non compare per problemi informatici non ancora risolti,comunque
la prenotazione è stata effettuata ed ha il n.2038 del 20.12.2018.

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
Dott. Fabrizio Zordan 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5




